
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 78
  Data di registrazione 01/03/2013
 
  

Oggetto : ASSENZE PER MALATTIA - TRATTENUTA PREVISTA DALL'ART.71 
DEL D.L.N°112/2008. PERIODO 01/07/2012 - 31/12/2012.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI 
 
 
  
 Visto l’art.71  del D.L. n.122/2008 convertito in Legge n.133/2008, “Assenze per malattia e per permesso retribuito dei 
dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni”,  ove si dispone che per i periodi di assenza per malattia, di qualunque 
durata, ai dipendenti delle pubbliche amministrazioni nei primi dieci giorni di assenza, sia corrisposto il trattamento 
economico fondamentale con esclusione di ogni indennità o emolumento, comunque denominati, aventi carattere fisso e 
continuativo, nonché di ogni altro trattamento accessorio; 
 
Preso atto che: 

- resta fermo il trattamento più favorevole eventualmente previsto dai contratti collettivi o dalle specifiche 
normative di settore per le assenze per malattia dovute ad infortunio sul lavoro o a causa di servizio, oppure al 
ricovero ospedaliero o a day Hospital, nonché per le assenze relative a patologie gravi che richiedano terapie 
salva vita; 

- i risparmi derivanti concorrono al miglioramento dei saldi di bilancio e tali somme non possono essere 
utilizzate per incrementare i fondi per la contrattazione integrativa;  

 
Visti: 

- la circolare n.8 del 05/09/2008 con la quale la Presidenza dei Ministri – Dipartimento della F.P. Ufficio Personale 
P.A. – Servizio Trattamento; 
- la Circolare INPDAP n.13 del 28/05/2009 relativa agli effetti previdenziali e contributivi della trattenuta in 
esame; 
- il parere del Ministero dell’ Economia e delle Finanze – Prot. n.0058988 del 12/06/2009; 
 
Considerato che la trattenuta non opera per le assenze per malattia dovute a patologie gravi che richiedono terapie 
salva vita, anche in ossequio a quanto stabilito dall’art.71, secondo periodo del comma 1, che stabilisce “resta 
fermo il trattamento più favorevole eventualmente previsto dai contratti collettivi o dalle specifiche normative di 
settore per le assenze per malattia dovute ad: infortunio sul lavoro o a causa di servizio, oppure a ricovero 
ospedaliero o a day hospital, nonché per le assenze relative a patologie gravi che richiedano terapie salvavita”  e ai 
riscontri dati dalla Funzione Pubblica ai numerosi quesiti che sono stati posti da molte Amministrazioni Pubbliche; 
 
Visto l’allegato elenco predisposto dall’Ufficio Personale, ove sono indicati i nominativi e i periodi oggetto delle 
trattenute previste dalla normativa citata, relativi al periodo 01/07/2012 – 31/12/2012; 
 

 Visti: 
• l’articolo 1, comma 381, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013)”, che ha differito il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione 2013 degli enti locali al 30 giugno 2013; 



• l’articolo 163, comma 3, del T.U.E.L., che testualmente recita: «Ove la scadenza del termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio 
finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si 
applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio 
definitivamente approvato»; 

 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 8.01.2013 con la quale è stato approvato il piano Esecutivo di 
Gestione provvisorio per l’esercizio 2013, sulla base di quanto deliberato con atto della Giunta n. 49 del 6.04.2012; 
 
     - il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. 18/08/2000 n. 267   e s.m.; 
      - il Decreto Sindacale 26/2012 con il quale sono state assegnate le funzioni di cui all'art. 109.2 del D.Lgs 267/2000 e 
s.m. per l’esercizio 2013; 

  
D E T E R M I N A 

        
1.di trattenere per il periodo 01/07/2012 – 31/12/2012 le somme indicate a ciascun dipendente, corrispondenti al 
numero di giornate di assenze per malattie effettuate, di cui all’allegato prospetto che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
2.di applicare il trattamento economico fondamentale con esclusione delle indennità così come descritte nel parere 
ARAN 795 – 21C7 del 16/07/2008; 
3.di dare atto che la somma complessiva di € 67,82, così come previsto dall’art.71 del D.L. n. 112/2008 sarà introitata al 
cap. 3.05.0675.1800 “Trattenute D.L.112/08, art.71; 
4. di pubblicare il presente atto mediante affissione all'Albo Pretorio dell'elenco mensile delle determinazioni quale 
allegato ad apposita determinazione del Segretario com.le  di presa d'atto; 
5. di dare atto che responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5.1 della legge 241/90 è la Dr.ssa Elena Stellati.   
 
Data di emissione: 
01/03/2013 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

Stellati Dott.ssa Elena    
 
  
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 
 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2013 TRATTENUTE DL 112/2008 ART. 71 30506751800  67,82 
 
 
Busseto, lì  01/03/2013  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


